
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 
 ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
από το πρακτικό της  10/2021  τακτικής δια περιφοράς συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 
 
Στην Προσοτσάνη σήμερα 16 Μαρτίου 2021 ημέρα Τρίτη και από ώρα 8.00 πμ έως 10.00 πμ, 

πραγματοποιήθηκε η δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής,  ύστερα από την  
αριθμ.2440/11-3-2021 πρόσκληση του Προέδρου η οποία  επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη όπως 
ορίζουν οι σχετικές διατάξεις και σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 10 της Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου (ΦΕΚ 55/11-03-2020 τεύχος Α΄) και του  άρθρου 75 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 77 του Ν.4555/18   

Η γραμματέας της επιτροπής κ. Ναλμπάντη Ελένη  συγκέντρωσε τους υποβληθέντες από τα μέλη  
πίνακες με καταγεγραμμένη την ψήφο τους, για κάθε θέμα ξεχωριστά και διαπιστώθηκε η  νόμιμη απαρτία,  
δεδομένου ότι πέντε  (5) μέλη υπέβαλαν πίνακα με καταχωρημένη την ψήφο τους  (επί συνόλου επτά 
(7)τακτικών και πέντε (5) αναπληρωματικών μελών). 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
ΑΠΟΝΤΕΣ 

Δεν υπέβαλαν  πίνακα με την  ψήφο τους 
αν και κλήθηκαν νόμιμα 

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                (Πρόεδρος)  

2.Σμολοκτός Νικόλαος    Αντιπρόεδρος  (τακτικό μέλος)  

3. Σαρίδης ΄Αλκης              (Αντιδήμαρχος (τακτικό μέλος)  

4. Χατζηγεωργίου Γεώργιος   (Αντιδήμαρχος τακτικό μέλος)  

5. Ψωμάς Αλ/νδρος          (Αντιδήμαρχος)(τακτικό μέλος)  

6. Ντεμίρης Αθανάσιος                (τακτικό μέλος)  

7. Ηλιάδης Μιχαήλ                      (τακτικό μέλος)  

 
Αριθ.Απόφ. 81/2021 

 
Θέμα: Προγραμματισμός Προσλήψεων εκτάκτου προσωπικού έτους 2021 στους ΟΤΑ α΄ και β΄ 

Βαθμού και στα ΝΠΙΔ αυτών  (σχετ. 14626/26-02-2021 εγκύκλιο του  ΥΠΕΣ) 
 
        Ο Πρόεδρος με την πρόσκληση  για την δια περιφοράς συνεδρίαση  έστειλε συνημμένα και την 
εισήγηση του 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης στην οποία ανέφερε ότι σύμφωνα με το άρθρο 72 του 
Ν.3852/2010 παρ.1  περ.δ) όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, η 
Οικονομική Επιτροπή αποφασίζει «για την υποβολή αιτημάτων πρόσληψης του πάσης φύσεως προσωπικού 
του Δήμου, συμπεριλαμβανομένων των δικηγόρων και νομικών συμβούλων με σχέση έμμισθης εντολής» 

Σύμφωνα με τα όσα έχουν ήδη διευκρινιστεί με την εγκύκλιο ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/70/οικ.15048/29-7-2020 (ΑΔΑ: 
9ΦΗ446ΜΤΛ6-ΣΧΚ) ΥΠ.ΕΣ., το έκτακτο προσωπικό των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και των νομικών προσώπων 
αυτών δεν συμπεριλαμβάνεται στον ετήσιο στρατηγικό προγραμματισμό των ν. 4622/2019 και 4635/2019. 

Κατόπιν αυτού και στο πλαίσιο του προγραμματισμού προσλήψεων έκτακτου προσωπικού έτους 2021 
στους ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού (Δήμοι, Περιφέρειες, ΝΠΔΔ αυτών, Σύνδεσμοι, Ιδρύματα) και στα ΝΠΙΔ της 
Αυτοδιοίκησης, οι φορείς θα πρέπει να υποβάλουν ορθά και έγκαιρα τα αιτήματά τους για το έτος 2021, 
σύμφωνα με τις ανάγκες τους και λαμβάνοντας υπόψη τη δημοσιονομική κατάσταση και την ανάγκη 
περιστολής των κρατικών δαπανών. 

ΑΔΑ: Ψ23ΡΩΞΖ-7ΨΓ



Οι φορείς μπορούν να προβαίνουν στην πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ή τη 
σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου για την κάλυψη εποχικών, παροδικών ή πρόσκαιρων αναγκών, για 
την πραγματοποίηση συγκεκριμένων έργων, καθώς και στο πλαίσιο υλοποίησης προγραμμάτων. 

Οι περιπτώσεις πρόσληψης προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ή σύναψης συμβάσεων 
έργου για τις οποίες απαιτείται αποστολή αιτήματος από τους φορείς της αυτοδιοίκησης, προκειμένου να 
λάβουν έγκριση είτε από την Επιτροπή της ΠΥΣ 33/2006, όπως ισχύει, είτε με την έκδοση απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, είναι οι εξής: 

1. για προσωπικό ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και τη σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου 
από τους ΟΤΑ α' και β' Βαθμού με κάλυψη της δαπάνης από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους,  

2. για προσωπικό ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και τη σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου 
στα ΝΠΙΔ της αυτοδιοίκησης με προέλευση των πιστώσεων από ιδίους πόρους 

3. για προσωπικό ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ανταποδοτικού χαρακτήρα (άρθρο 12 παρ. 14 
Ν. 4071/2012, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 107 του Ν.4483/17) σε ΟΤΑ α' βαθμού και ΝΠΙΔ 
αυτών,  

4. για προσωπικό ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και τη σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου με 
κάλυψη της δαπάνης υπό τη μορφή αντιτίμου (άρθρο 12 παρ. 14 Ν. 4071/2012, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 107 του Ν.4483/17) σε ΟΤΑ α' και β' βαθμού και ΝΠΙΔ αυτών. 

Όσον αφορά τους φορείς που υπάγονται στην ανωτέρω διαδικασία έγκρισης, αυτοί είναι: 

•Οι ΟΤΑ α' βαθμού (δήμοι, ΝΠΔΔ αυτών, δημοτικά ιδρύματα, Σύνδεσμοι ΟΤΑ) 

• Οι πάσης φύσεως επιχειρήσεις, εταιρείες κ.λπ. των ΟΤΑ α' και β' βαθμού, των οποίων οι συμβάσεις 
εγκρίνονται πλέον από την Επιτροπή της ΠΥΣ 33/2006 όπως ισχύει (άρθρο ένατο παρ.20α του ν.4057/2012, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 41 παρ. 1α του Ν. 4325/2015).  

Έτσι, για την πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και τη σύναψη συμβάσεων 
μίσθωσης έργου, εφόσον απαιτείται χορήγηση έγκρισης, είτε από την Επιτροπή της ΠΥΣ 33/2006 όπως 
ισχύει, είτε υπό τη μορφή έκδοσης απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, οι ανωτέρω φορείς πρέπει να 
αποστείλουν τα αιτήματά τους διά των υπηρεσιών των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, στο Υπουργείο 
Εσωτερικών ή στο ΑΣΕΠ προκειμένου για συμβάσεις μίσθωσης έργου, προκειμένου να προωθηθούν για 
έγκριση.  

Στα πλαίσια των ανωτέρω και σύμφωνα με τις οδηγίες της εγκυκλίου  ΥΠ.ΕΣ. 14626/26.02.2021 οι 
αρμόδιες υπηρεσίες μας συνέταξαν τους σχετικούς πίνακες, λαμβάνοντας υπόψη τις άκρως απαραίτητες 
ανάγκες  σε προσωπικό, προκειμένου να υποβληθούν τα αιτήματα για τον προγραμματισμό του έτους 
2021, στην οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση, για την πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου υπηρεσιών ανταποδοτικού χαρακτήρα (άρθρο 12 παρ.14 του ν.4071/2012, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 107 του Ν.4483/2017) 

Όπως επισημαίνεται στην ανωτέρω εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. για να χαρακτηρίζονται οι προσλήψεις ως 
«ανταποδοτικού χαρακτήρα» πρέπει από τη βεβαίωση περί ύπαρξης πιστώσεων του φορέα να προκύπτει 
ότι η δαπάνη καλύπτεται από ανταποδοτικά τέλη και έχει εγγραφεί στον προϋπολογισμό του φορέα, στους 
κωδικούς που αντιστοιχούν σε ανταποδοτικές υπηρεσίες. 

Επιπλέον, επισημαίνεται ότι τα έσοδα των δήμων από τα κοιμητήρια είναι «δικαιώματα ή τέλη 
επιβαλλόμενα προς κάλυψη εν μέρει ή εν όλω των δαπανών της συντηρήσεως και εν γένει λειτουργίας 
αυτών». Από τη διάταξη αυτή δεν συνάγεται ότι τα έσοδα των δήμων που προέρχονται από τη λειτουργία 
των κοιμητηρίων τους έχουν ανταποδοτικό χαρακτήρα, και επομένως η υπηρεσία του δήμου που 
διαχειρίζεται τα κοιμητήρια τους δεν μπορεί να χαρακτηριστεί ως «ανταποδοτική υπηρεσία». Αιτήματα για 

ΑΔΑ: Ψ23ΡΩΞΖ-7ΨΓ



την κάλυψη αναγκών κοιμητηρίων μπορούν να υποβάλλονται με κάλυψη της δαπάνης από λοιπές 
αντικαταβολές. 

          Επίσης έστειλε την αριθ.πρωτ.2296/9-3-2021 εισήγηση από το Τμήμα Ανθρωπίνου Δυναμικού και 
Διοικητικής Μέριμνας του Δήμου στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω: 

καλείται η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Προσοτσάνης να αποφασίσει σχετικά με το ως άνω θέμα και με 
έκτακτη συνεδρίαση , εάν χρειαστεί , καθώς υφίσταται καταληκτική προθεσμία για την αποστολή σχετικού 
αιτήματος στο ΥΠΕΣ μέσω της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης  έως της 17-03-2021 .  

Συνεπώς αφού η Οικονομική Επιτροπή λάβει υπόψη την  με ΑΔΑ ΩΔ4Δ46ΜΤΛ6-7Β0 σχετική Εγκύκλιο του 
ΥΠΕΣ καθώς και τις σχετικές εισηγήσεις των Διευθύνσεων του Δήμου Προσοτσάνης να προβεί στην λήψη 
σχετικής αποφάσεως , ώστε τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που συνοδεύουν το σχετικό αίτημα , μέσα στα 
οποία είναι απαραίτητη η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου ,  να αποσταλούν στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης  έως την καταληκτική ημερομηνία. 

Παρακαλούμε για ενέργειές σας . 

Συνημμένα:  

1. Η με ΑΔΑ ΩΔ4Δ46ΜΤΛ6-7Β0 σχετική Εγκύκλιος του ΥΠΕΣ 

2. Η από 08-03-2021 εισήγηση της Δ/νσης Περιβάλλοντος 

3. Η 2208/2021 εισήγηση Τεχνικών Υπηρεσιών . 

4. Το 2088/03-03-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών  

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  αφού έλαβε υπόψη:  

 το ν.4071/2012 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 107 του Ν.4483/17 

 τις διατάξεις του Ν.2190/1994, όπως ισχύει  

 τις διατάξεις του ν.4057/2012 , όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 41 του Ν. 4325/2015    

 Την  αριθ. 33/06  Π.Υ.Σ. όπως ισχύει (και τις Π.Υ.Σ. υπ’ αριθ. 55/98 και 236/94 όπως ισχύουν) 

 τις διατάξεις του Π.Δ. 50/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

 την παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του 
Ν.4623/19  

 τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου (ΦΕΚ 2291/15-6-2020 τεύχος Β)  

 την εγκ. ΥΠ.ΕΣ. 14626/26.02.2021 

 την εγκύκλιο ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/70/οικ.15048/29-7-2020 ΥΠ.ΕΣ. 

 την αριθ. 29063/13-5-2020 απόφαση του ΥΠ.ΕΣ. με την οποία για το έτος 2020 εγκρίθηκε η 
απασχόληση πέντε (5) ατόμων  με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για την 
κάλυψη αναγκών ανταποδοτικού χαρακτήρα 

 αριθ. πρωτ. 29686/15-5-2020 έγγραφο του ΥΠΕΣ  

 τις εξασφαλισμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Δήμου Προσοτσάνης έτους 2021  
(βεβαίωση αριθ. 2460/11-3-2021 βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας)   

 τις εισηγήσεις των αρμόδιων υπηρεσιών  

 την αριθ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο (άρθρο 10 της από 11-3-2020 ΠΡΑΞΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνο ού       19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 
τ.Α  55/11-3-2020), την αριθ. Δ1α/ΓΠ.οικ.71342/6.11.2020 κοινή υπουργική απόφαση αλλά και την 
όμοια Δ1α/ΓΠ.οικ.: 71608 ΦΕΚ 4946/Β/10-11-2020 

 Την κατάθεση των απόψεων των μελών (ηλεκτρονικά ή εγγράφως) και τη διαπίστωση ότι τα πέντε 
(5) από τα παρόντα μέλη κατέθεσαν θετική επί του θέματος ψήφο ενώ οι κ.κ.Ηλιάδης Μιχαήλ και 
Ντεμίρης Αθανάσιος ψήφισαν αρνητικά με την εξής κοινή παρατήρηση:  

ΑΔΑ: Ψ23ΡΩΞΖ-7ΨΓ



«ψηφίζω ΝΑΙ στην πρόσληψη δύο τεχνικών (Πολιτικών Μηχανικών) και ΟΧΙ στην πρόσληψη 3 ατόμων στην 
καθαριότητα. Βρισκόμαστε στο τρίτο μήνα της νέας χρονιάς και ήδη έχουν  προσληφθεί έκτακτο προσωπικό 
31 άτομα και οι 5 που προτείνονται τώρα φτάνουν τα 36 άτομα. Σ αυτά πρέπει να προστεθούν τα 30 άτομα 
της κοινωνικής εργασίας και επιπλέον το μόνιμο προσωπικό. Το προσωπικό που προσλαμβάνετε είναι 
υπεράριθμο και οι περισσότεροι αχρείαστοι. Οι προσλήψεις γίνονται χωρίς να χρησιμοποιούνται κάποια 
αξιοκρατικά κριτήρια, είναι προσλήψεις ρουσφετολογικές και προσλήψεις ημετέρων από τους οποίους οι 
περισσότεροι υποαπασχολούνται.  
Ψηφίζουμε ΝΑΙ στην πρόσληψη δύο τεχνικών (Πολιτικών Μηχανικών). Πιστεύουμε ότι είναι απαραίτητοι, 
σύμφωνα με την εισήγηση της τεχνικής υπηρεσίας και ΟΧΙ στην πρόσληψη 3 ατόμων στην καθαριότητα. 

                                             
                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Α. Εγκρίνει τον προγραμματισμό των προσλήψεων του έτους 2021, καθώς και τους σχετικούς πίνακες 
προγραμματισμού έτους 2021 που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, για την πρόσληψη 
προσωπικού με σύμβαση μίσθωσης εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, συνολικού αριθμού 
πέντε (  5  ) ατόμων, για την κάλυψη αναγκών υπηρεσιών ανταποδοτικού χαρακτήρα  του δήμου μας, για 
τις εξής,  κατά αριθμό ατόμων, ειδικότητες, και την αντίστοιχη χρονική περίοδο: 

                                  Υπηρεσία Καθαριότητας –Ηλεκτροφωτισμου  

1.- Δύο (2) ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών για χρονικό διάστημα απασχόλησης οκτών (8) μηνών 

           Ο λόγος για τον οποίο απαιτείται η πρόσληψη του προσωπικού αυτού είναι ότι οι υπάρχοντες 
υπάλληλοι της τεχνικής υπηρεσίας απασχολούνται με άλλα καθήκοντα που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες 
της τεχνικής υπηρεσίας και δεν υπάρχει η δυνατότητα κάλυψης αναγκών που αφορούν καθήκοντα έκδοσης 
οικοδομικών αδειών  και σύνταξης τοπογραφικών διαγραμμάτων. Επιπρόσθετα υπάρχει ανάγκη 
τοπογραφικής αποτύπωσης του υφιστάμενου δημοτικού ηλεκτροφωτισμού στους οικισμούς του Δήμου 
Προσοτσάνης καθώς ο Δήμος Προσοτσάνης συχνά γίνεται δέκτης αιτημάτων για επεκτάσεις δικτύων ΦΟΠ. 
Η αποτύπωση του δικτύου θα συμβάλλει στην αποτελεσματικότερη ανταποδοτική λειτουργία του προς 
τους πολίτες. 

2.- Τρεις (3) ΥΕ Συνοδοί Απορριμματοφόρων για χρονικό διάστημα απασχόλησης οκτών (8) μηνών 

           Οι λόγοι για τους οποίους απαιτείται η πρόσληψη του προσωπικού αυτού είναι α) η  κάλυψη των 
αναγκών της αποκομιδής των απορριμμάτων, με τη λειτουργία επιπρόσθετα ξεχωριστού δικτύου 
ανακύκλωσης (μπλε κάδος με κίτρινο καπάκι για την αποκομιδή μόνον χαρτιού/χαρτονιού μιάς και ο Δ. 
Προσοτσάνης παρέλαβε 29 κάδους) β) η κάλυψη  θέσης για την  χρήση του καδοπλυντηρίου που έχει 
προμηθευτεί ο Δήμος (ΚΗΥ 142298) γ)  η αντιμετώπιση τόσο απρόβλεπτων καταστάσεων (αναρρωτικές 
άδειες) όσο και κανονικών αδειών, 

Β.  Οι προσλήψεις θα βαρύνουν αντίστοιχα τους κάτωθι Κ.Α. του προϋπολογισμού έτους 2021 του σκέλους 
των εξόδων του Δήμου.  

Κ.Α. 20/6041 «τακτικές αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων υπηρεσίας καθαριότητας-Ηλεκτροφωτισμου» 
ποσό..45.000,00 ευρώ 

Κ.Α. 20/6054 «εργοδοτικές εισφορές εκτάκτων υπαλλήλων» ποσό 12.000,00 ευρώ 

Γ. Η παρούσα να κοινοποιηθεί στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση προκειμένου να δρομολογηθούν οι 
διαδικασίες για την έγκριση των αιτούμενων προσλήψεων.  

   Μειοψηφούντων των κ.κ. Ηλιάδη Μιχαήλ και Ντεμίρη Αθανασίου για τους λόγους που αναφέρθηκαν στο 

σκεπτικό της απόφασης. 

 

ΑΔΑ: Ψ23ΡΩΞΖ-7ΨΓ



          Η απόφαση αυτή έλαβε αριθ. 81/2021 

        Γι’ αυτό εχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί 
Ο Πρόεδρος                                                         Ο Γραμματέας                                             Τα Μέλη                               

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 

Ως πρόεδρος της ΟΕ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: Ψ23ΡΩΞΖ-7ΨΓ


